INFLUENCE OF ISLAMIC SOURCES IN THE LAW
OF THE CONSTITUTION OF KEDAH

ABSTRACT

The law of the constitution of Kedah was drafted by the middle 20th century. This constitution
was enacted quite long after the law of the constitution of Johore 1312(1895) being enacted. This
research aims to analyse and review the text of the law of the constitution of Kedah and Islamic
influence on the law. The significance of this study lies in the examination of how far Islamic
elements is adopted in the law of the constitution of Kedah despite itsbeing enacted during the
British occupation of Malaya.

Perlembagaan negeri Kedah yang dinamakan Undang-undang Tubuh Kerajaan Kedah (UTKK)
mula diperkenalkan secara berperingkat, iaitu bahagian pertama yang diperkenalkan pada 21
Rabiulawal 1367H bersamaan 1 Februari 1948M. Tambahan pada naskah pertama disebut
bahagian kedua diperkenalkan pada 19 Julai 1950. Kemudian, nama Undang-undang Tubuh
Kerajaan Negeri Kedah yang mempunyai bahagian pertama dan kedua dimansuhkan danditukar
kepada Undang-undang Tubuh Kerajaan Kedah serta dimasyhurkan di Istana Alor Star pada 19
Ramadan 1378H bersamaan 28 Mac 1959M dibawah pemerintahan Sultan Badlishah Ibn al-
Marhum Sultan Abdul Hamid Halim Shah. Kandungan Undang-undang TubuhKerajaan Kedah
dibahagikan pada 78 perkara, perkara 1 hingga 4 berada di bahagian 1, dan perkara 5 hingga 7
dalam bahagian 2.